Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сов-Дарская  основная общеобразовательная школа Азовского района.

МБОУ Сов-Дарская ООШ, 346768, Ростовская область, Азовский район, село Советский Дар переулок Степной 5, ИНН 6101023260, КПП 610101001, ОГРН 1026100508500, л/с 20586х98500 в УФК по Ростовской области, р/сч. 40701810560151000010 в отделении Ростов-на-Дону в городе Ростов-на- Дону, адрес электронной почты- shkola36azov@yandex.ru.

ПРИКАЗ
 с.Советский Дар

от 30.  08. 2019г                                                                                        №96

Об утверждении локальных актов, документов

С целью организации учебно-воспитального процесса в                         МБОУ Сов-Дарской  ООШ и обеспечения его нормативно-правовой базы, на основании  Федерального Закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Устава МБОУ Сов-Дар ООШ,  решения педагогического совета от 30.09.2019, протокол № 1,приказываю:
1. Утвердить и ввести в действие со 01.09.19 следующие локальные акты, регламентирующие работу школы в 2019-2020 учебном году:
1.1. Основную образовательную программу и учебный план муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения Сов-Дарской основной    общеобразовательной школы
1.2. Годовой календарный учебный график муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Сов-Дарской основной  общеобразовательной школы   на 2019-2020 учебный год.
1.3Рабочие программы по предметам, внеурочной деятельности, дополнительного образования на 2019 - 2020г
1.4. План учебно-воспитательной работы на 2019-2020 учебный год
[bookmark: _GoBack]1.5 УМК на 2019-2020 уч.год по всем классам школы (включая обучение по адаптированным программам для детей с ОВЗ) с указанием авторов учебника (приложение 1)
2.Утвердить  Положения, регламентирующие работу школы:
· Положение о педагогическом совете;
· Положение о промежуточной аттестации и переводе учащихся в следующий класс;
· Положение об   организации   внеурочной   деятельности  обучающихся в классах, работающих в условиях ФГОС;
· Положение о -сайте;
· Положение о безотметочном обучении и системе оценивания
учебных достижений учащихся 1-2 классов;
· Положение   о ведении и проверке личных дел учащихся;
· Положение о правилах ведения классного  журнала;
· Положение о внутришкольном контроле;
· Положение о дежурстве по школе;
· Положение об системе оценке знаний, промежуточной аттестации учащихся;
· Положение о методическом совете;
· Положение о правилах поведения учащихся;
· Положение  об организации приема, перевода и отчислении детей;
· Положение о порядке приёма в 1класс;
· Положение о методическом объединении классных руководителей;
· Положение об образовательной программе;
· Положение об условном переводе учащихся;
· Положение о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;
2. Заместителяю директора школы ознакомить сотрудников школы с Положениями.
    3. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ Сов-Дарской  ООШ                          Высавская Т.И.

	Приложение 1

УМК на 2019 -2020 учебный год по основным  образовательным программам начального общего и основного общего образования

	№п/п

Автор

Наименование

Издательство

класс

Год
издания

	1 класс

	1.
	Канакина В.П., Горецкий В.Г.
	Русский язык
	Просвещение
	1
	2018

	2.
	Горецкий В.Г.,Кирюшкин В.А.,
Виноградская Л.А. Бойкина М.В.
	Азбука
в 2-х частях
	Просвещение
	1
	2017

	3.
	Климанова Л.Ф.Горецкий В.Г.Голованова М.Г. Бойкина М.В.Виноградская Л.А
	Литературное чтение в 2-х частях

	Просвещение
	1
	2017

	4.
	Моро М.И.,Степанова С.В., Волкова С.И.
	Математика в 2-х частях

	Просвещение
	1
	2018

	5.
	Плешаков А.А.
	Окружающий мир. в 2-х частях
	Просвещение
	1
	2018

	6.
	Е.Д. Критская. Г. П. Сергеева, Т, С. Шмагина

	Музыка
	Просвещение
	1
	2017

	7.
	В.С.Кузин, Э.И.Кубышкина
	Изобразительное  искусство
	Дрофа
	1
	2017

	8.
	Н. И. Роговцева, Н. В. Богданова. И. П. Фрейтаг

	 Технология

	Просвещение
	1
	2018

	9.
	Лях В.И.
	Физическая культура  1-4 кл
	Просвещение
	1
	2019

	2 класс

	10.
	Канакина В.П., Горецкий В.Г.
	Русский язык  ч.1,2
	Просвещение
	2
	2019

	11.
	Климанова Л.Ф.
Горецкий В.Г.
Голованова М.Г.
Бойкина М.В.
Виноградская Л.А.
	Литературное чтение
в 2-х частях
	Просвещение
	2
	2019

	12.
	Моро М.И.
Степанова С.В.
Волкова С.И.
	Математика ч.ч.1,2
	Просвещение
	2
	2019

	13.
	Плешаков А.А.
	Окружающий мир  ч 1.2
	Просвещение
	2
	2019

	14.
	Бим И. Л.
Рыжова Л. И.
	Немецкий язык.
	Просвещение
	2
	2019

	15.
	Е. Д. Кридская, Г. П. Сергеева
	Музыка
	Просвещение
	2
	2019

	16.
	Т. Я. Шпикалова, Л. В. Ершова
	Изобразительное  искусство
	Просвещение
	2
	2019

	17.
	Лях В.И.
	Физическая культура
   1-4 кл.
	Просвещение
	2
	2019

	18.
	Н. И. Роговцева, Н. В. Богданова. И. П. Фрейтаг
	 Технология
	Просвещение
	2
	2019

	3 класс

	19.
	Канакина В.П., Горецкий В.Г.
	Русский язык в 2х частях
	Просвещение
	3
	2014

	20.
	Климанова Л.Ф.Горецкий В.Г.
Голованова М.Г. Бойкина М.В.
Виноградская Л.А
	Литературное чтение
в 2-х частях
	Просвещение
	3
	2014

	21.
	Моро М.И.Степанова С.В.Волкова С.И.
	Математика
в 2-х частях
	Просвещение
	3
	2014

	22.
	Плешаков А.А.
	Окружающий мир в 2-х
частях
	Просвещение
	3
	2014

	23.
	Гальскова Н.Д.Гёз  Н.И.
	Немецкий язык.

	Дрофа
	3
	2014

	24.
	В.В.Алеев, Т.Н.Кичак
	Музыка
	Дрофа
	3
	2014

	25.
	В.С.Кузин, Э.И.Кубышкина
	Изобразительное  искусство
	Дрофа
	3
	2015

	26.
	Лутцева Е.А.
	Технология
	Вентана-Граф
	3
	2015

	27.
	Лях В.И.
	Физическая  культура  1-4 кл.
	Просвещение
	3
	2014

	4 класс

	28.
	Канакина В.П., Горецкий В.Г.
	Русский язык в 2-х частях
	Просвещение
	4
	2014

	29.
	Климанова Л.Ф.
Горецкий В.Г.
Голованова М.Г.
Бойкина М.В.
Виноградская Л.А
	Литературное чтение
 в  2 частях
	Просвещение
	4
	2014

	30.
	Моро М.И.
Степанова С.В.
Волкова С.И.
	Математика в 2-х частях
	Просвещение
	4
	2015

	31.
	Плешаков А.А.
	Окружающий мир в 2-х ч
	Просвещение
	4
	2015

	32.
	Гальскова Н.Д.,
Гез Н.И.
	Немецкий язык
	Дрофа
	4
	2014

	33.
	В.В.Алеев, Т.Н.Кичак
	Музыка
	Дрофа
	4
	2014

	34.
	Кузин В.С.
	Изобразительное  искусство
	Дрофа
	4
	2015

	35.
	Лях В.И.
	Физическая  культура
	Просвещение
	4
	2014

	36.
	Кураев А.В.
	Основы православной культуры
	Просвещение
	4
	2014

	37.
	Е.А.Лутцева
	Технология
	Вентана-Граф
	4
	2015

	5 класс
	5 класс

Автор

Наименование

Издательство

класс
	Год
издания

	38.
	М.М.Разумовская, С.И.Львова, В.И.Капинос
	Русский язык
	Дрофа
	5
	2016

	39.
	Г.С.Меркин
	Литература в 2- частях
	Русское слово
	5
	2015

	40.
	Г.В. Дорофеев, И. В. Шарыгина
	Математика
	Просвещение
	5
	2016

	41.
	Бим И.Л.
Рыжова Л.И.
	Немецкий язык
	Просвещение
	5
	2016

	42.
	Пасечник В. В., Суматохин С. В.
	Биология
	Просвещение
	5-6
	2019

	43.
	Боголюбов Л.Н.
Иванова Л. Ф.
	Обществознание
	Просвещение
	5
	            2014

	44.
	Алексеев А. И. Николина В. В.
	География
	Просвещение
	5-6
	2019

	45.
	Вигасин А.А.
Годер Г.И.
Свенцицкая И.С.
	Всеобщая история
История древнего мира
	Просвещение
	5
	2014

	46.
	Босова Л.Л.
	Информатика и ИКТ
	БИНОМ
	5
	2015

	47.
	Смирнов А.Т.
Хренников Б.О.
	О Б Ж
	Просвещение
	5
	2016

	48.
	Н. А. Горяева, О. В. Островская

	Изобразительное искусство.
	Просвещение
	5
	2016

	49.
	Виктор Дорофеев, О. Л. Янушкявичене
	Основы духовно-нравственной культуры
	Русское слово
	5
	2019

	50.
	Козакевич В.М.
Молевой Г.А.
	Технология Технический труд
	Дрофа
	5
	2014

	51.
	Виленкский М.П.
	Физическая  культура
	Просвещение
	5
	2016

	52.
	Сергеева Г.П.
Критская Е.Д.
	Музыка
	Просвещение
	5
	2017

	53.
	Г. И. Данилова
	Искусство
	Дрофа
	5
	2014

	6 класс

Автор

Наименование

Издательство

класс
	Год
издания

	54.
	М.М.Разумовская, С.И.Львова, В.И.Капинос
	Русский язык
	Дрофа
	6
	2016

	55.
	Г. С. Меркин
	Литература в 2-х частях
	Русское слово
	6
	2015

	56.
	Г.В. Дорофеев, И. В. Шарыгина
	Математика
	Просвещение
	6
	2016

	57.
	Алексеев А. И. Николина В. В.
	География
	Просвещение
	5-6
	2019

	58.
	Бим.И.Л.
Садонова Л.В.
Санникова Л.М.
	Немецкий язык в 2-х частях
	Просвещение
	6
	2016

	59.
	Агибалова Е.В.
Донской Г.М.
	История средних веков
	Просвещение
	6
	2015

	60.
	Пасечник В. В., Суматохин С. В.
	Биология
	Просвещение
	5-6
	2019

	61.
	Н. М. Арсентьев, А. А. Данилов
	История России в 2-х частях
	Просвещение
	6
	2016

	62.
	Боголюбов Л.Н
Л. Ф. Иванова
	Обществознание
	Просвещение
	6
	2016

	63.
	Виктор Дорофеев, О. Л. Янушкявичене
	Основы духовно-нравственной культуры
	Русское слово
	6
	2019

	64.
	С. П. Ломов, с. Е. Игнатьев, М. В. Кармазина
	Изобразительное  искусство
	Дрофа
	6
	2018

	65.
	Г. И. Данилова
	Искусство
	Дрофа
	6
	2014

	66.
	Виленский М.Я.
	Физическая  культура
	Просвещение
	6
	2016

	67.
	Козакевич В.М.
Молевой Г.А.
	Технология Технический труд
	Дрофа
	6
	2016

	68.
	Г. П. Сергеева Е. Д. Критская
	Музыка
	Просвещение
	6
	2017

	69.
	Л.Л. Босова, А. Ю. Босова
	Информатика и ИКТ
	Бином
	6
	2015

	70.
	А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников
	ОБЖ
	Просвещение
	6
	2016

	7класс

	71.
	Разумовская М. М.
	Русский язык
	Дрофа
	7
	2017

	72.
	Меркин Г.С.
	Литература в 2-х частях
	Русское слово
	7
	2017

	73.
	Колягин Ю.М.
	Алгебра
	Просвещение
	7
	2019

	74.
	Атанасян Л.С.
Бутузов В.Ф.
	Геометрия    7-9 кл.
	Просвещение
	7
	2019

	75.
	Перышкин  А.В.
	Физика
	Дрофа
	7
	2017

	76.
	Арсентьев М. Н.
	История России
	Просвещение
	7
	2017

	77.
	Юдовская А.Я.
	Всеобщая история
	Просвещение
	7
	2017

	78.
	Коринская В.А.
Душина И.В. и др
	География
	Дрофа
	7
	2017

	79.
	Сонин Н.И.
Захаров В. Б.
	Биология
	Дрофа
	7
	2017

	80.
	Бим И.Л.

	Немецкий язык
	Просвещение
	7
	2017

	81.
	Боголюбов Л.Н

	Обществознание
	Просвещение
	7
	2017

	82.
	Питерских А.С.
Гуров Г.Е

	Изобразительное   искусство
	Просвещение
	7
	2017

	83.
	Сергеева Критская
	Музыка
	Просвещение
	7
	2017

	84.
	Виленкский М.Я.
	Физическая  культура
	Просвещение
	7
	2017

	85.
	Казакевич В. М.
	Технология Технический труд
.
	Дрофа
	7
	2017

	86.
	А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников
	ОБЖ
	Просвещение
	7
	2018

	8класс

	87.
	М. М. Разумвская, С. И. Львова, В. И. Капинос, В. В. Львов
	Русский язык
	Дрофа
	8
	2018

	88.
	Г. С. Меркин
	Литература в 2-х частях
	Русское слово
	8
	2019

	89.
	Ю. М. Колягин, М. В. Ткачева
	Алгебра
	Просвещение
	8
	2017

	90.
	Атанасян Л.С.
Бутузов В.Ф.
	Геометрия   7-9 кл.
	Просвещение
	8
	2017

	91.
	Бим И.Л.
Санникова Л.М.
	Немецкий язык
	Просвещение
	8
	2019

	92.
	Ботвинников А.Д.
Виноградов В.Н.
	Черчение
	АСТ, Астрель
	8
	2015

	93.
	Пёрышкин А.В.
	Физика
	Дрофа
	8
	2019

	94.
	Л.Л. Босова
А. Ю. Босова
	Информатика и ИКТ
	 «БИНОМ.

	8
	2014

	95.
	Рудзитис Г.Е.
Фельдман Ф.Г.
	Химия
	Просвещение
	8
	2019

	96.
	Сонин Н.И.
В. Б. Захаров
	Биология.
	Дрофа
	8
	2018

	97.
	В.П. Дронов, И. И. Баринов, В. Я. Ром
	География России
	Дрофа
	8
	2018

	98.
	Юдовская А.Я.

	Всеобщая история.
История нового времени
	Просвещение
	8
	2019

	99.
	Н.М. Арсентьев,А. А. Данилов, И. В.Курукин, А. Я. Токарева
	История России
	Просвещение
	8
	2019

	100.
	Боголюбов Л.Н.
	Обществознание
	Просвещение
	8
	2019

	101.
	А. Т. Смирнов

	Основы безопасности
жизнедеятельности
	Просвещение
	8
	2017

	102.
	Сергеева Г. П., Кашекова И. Э.
	Искусство
	Просвещение
	8-9
	2019

	103.
	Лях В.И.
	Физическая  культура
	Просвещение
	8-9
	2018

	104.
	Казакевич В. М. Пичугина Г. В.
	Технология
	Просвещение
	8-9
	2019

	9 класс

	105.
	М. М. Разумвская, С. И. Львова, В. И. Капинос, В. В. Львов
	Русский язык
	Дрофа
	9
	2019

	106.
	Г. С. Меркин
	Литература в 2-х частях
	Русское слово
	8
	2019

	107.
	Ю.М. Колягин, М. В. Ткачева, Н. Е. Федорова, М. И. Шабунин
	Алгебра
	Просвещение
	9
	2019

	108.
	Алексеев А.И  Николина В. В.
	География
	Просвещение
	9
	2019

	109.
	Рудзитис Г.Е.
	Химия
	Просвещение
	9
	2019

	110.
	Пасечник В. В.
	Биология
	Просвещение
	9
	2019

	111.
	Боголюбов Л.М.
Матвеев А.И.
	Обществознание
	Просвещение
	9
	2019

	112.
	Н.М. Арсентьев,А. А. Данилов, И. В.Курукин, А. Я. Токарева
	История России
	Просвещение
	9
	2019

	113.
	Юдовская А.Я.

	Всеобщая история.
Новейшая история.
	Просвещение
	9
	2019

	114.
	Пёрышкин А.В.

	Физика
	Дрофа
	9
	2019

	115.
	Л. Л. Босова,
А. Ю. Босова
	Информатика  и ИКТ
	ООО «БИНОМ.

	9
	2019

	116.
	Бим И.Л.
Садомова Л.В.

	Немецкий  язык
	Просвещение
	9
	2019

	117.
	Ботвинников А.Д.
Виноградов В.Н.
	Черчение
	АСТ,  Астрель
	9
	2015

	118.
	Сергеева Г. П., Кашекова И. Э.
	Искусство
	Просвещение
	8-9
	2018

	119.
	Лях В.И.
	Физическая  культура
	Просвещение
	8-9
	2018

УМК по адаптированным программам для детей с ОВЗ
на 2019-2020 учебный год

	№п/п
	Наименование
	Класс
	Автор
	Издательство
	Год издания

	1.
	Живой мир (8 вид)
	4
	Н. Б. Матвеева
	Просвещение
	2014

	2.
	Математика (8 вид)
	4
	М. Н. Перова
	Просвещение
	2016

	3.
	Технология ручной труд (8 вид)
	4
	Л. А. Кузнецова, Я. С. Симукова
	Просвещение
	  2014

	4.
	Чтение (8 вид)
	4
	С. Ю. Ильина, Л. В. Матвеева
	Просвещение
	2014

	5.
	Математика (8 вид)
	5
	М. Н. Петрова, Г. М. Капустина
	Просвещение
	2016

	6.
	Природоведение (8 вид)
	5
	И. В. Романов, Р. А. Петросова
	Дрофа
	2016

	7.
	Русский Язык (8 вид)
	5
	Н.Г. Галунчикова. Э. В. Якубовская
	Просвещение
	2018

	8.
	Социально-бытовая ориентировка (8 вид)
	5
	В. П. Субчева
	Владос
	2014

	9.
	Технология С. Т. (8 вид)
	5
	Е. А. Ковалева
	Просвещение
	2012

	10.
	Технология Слесарное дело (8 вид)
	5
	В. Г. Патракеев
	Просвещение
	2012

	11.
	Технология Ш. Д. (8 вид)
	5
	Г. Б. Картушина, Г. Г. Мозговая
	Просвещение
	2017

	12.
	Чтение (8 вид)
	5
	З. Ф. Малышева
	Просвещение
	2018

	13.
	Биология (8 вид)
	6
	И. В. Романов, Р. А. Петросова
	Дрофа
	2014

	14.
	География (8 вид)
	6
	Т. М. Лифанова, Е. Н. Соломина
	Просвещение
	2018

	15.
	Математика (8 вид)
	6
	Г. М. Капустина, М. Н. Петрова
	Просвещение
	2017

	16.
	Мир истории (8 вид)
	6
	И. М. Бгажнокова, Л. В. Смирнова
	Просвещение
	2017

	17.
	Русский Язык (8 вид)
	6
	Н.Г. Галунчикова. Э. В. Якубовская
	Просвещение
	2018

	18.
	Социально-бытовая ориентировка (8 вид)
	6
	В. П. Субчева
	Владос
	2014

	19.
	Технология С. Т. (8 вид)
	6
	Е. А. Ковалева
	Просвещение
	2017

	20.
	Чтение (8 вид)
	6
	И. М. Бгажнокова, Е.С. Погостина
	Просвещение
	2017

	21.
	биология (8 вид)
	7
	З.А. Клепина
	Просвещение
	2018

	22.
	География (8 вид)
	7
	Т. М. Лифанова, Е. Н. Соломина
	Просвещение
	2018

	23.
	История отечества (8 вид)
	7
	И. М. Бгажнокова, Л. В. Смирнова
	Просвещение
	2017

	24.
	Математика (8 вид)
	7
	Т. В. Алышева
	Просвещение
	2018

	25.
	Русский язык (8 вид)
	7
	Н. Г. Галунчикова, Э.В. Якубовская
	Просвещение
	2018

	26.
	Социально-бытовая ориентировка (8 вид)
	7
	В. П. Субчева
	Владос
	2017

	27.
	Технология  С. Т.(8 вид)
	7
	Е. А. Ковалева
	Просвещение
	2017

	28.
	Чтение (8 вид)
	7
	А. К. Аксенова
	Просвещение
	2018

	29.
	Русский язык (8 вид)
	8
	Н. Г. Галунчикова, Э.В. Якубовская
	Просвещение
	2019

	30.
	Чтение (8 вид)
	8
	Малышева З. Ф.
	Просвещение
	2019

	31.
	География (8 вид)
	8
	Т. М. Лифанова, Е. Н. Соломина
	Просвещение
	2019

	32.
	История отечества (8 вид)
	8
	И. М. Бгажнокова, Л. В. Смирнова
	Просвещение
	2019

	33.
	Социально-бытовая ориентировка (8 вид)
	8
	В. П. Субчева
	Владос
	2019

	34.
	Математика (8 вид)
	8
	Эк В. В.
	Просвещение
	2019

	35.
	Биология (8 вид)
	8
	Никишов А. И., Теремов А. В.
	Просвещение
	2019

	36.
	Технология  С. Т.(8 вид)
	8
	Е. А. Ковалева
	Просвещение
	2019

	37.